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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je o absolventech katedry Sociální a kulturní ekologie na

Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze. V teoretické části pojednává oblast

hodnot a vzdělání, a to ze dvou úhlů – jednak jako obsah, který je v rámci vzdělávacího

procesu předáván, za druhé pak jako jeho v přeneseném slova smyslu výsledek, tedy rozebírá

otázku, jak je vzdělávání (o)hodnoceno ve společnosti – v historické perspektivě i

v postmoderní době. Spojnicí mezi teoretickou a empirickou částí je oddíl o absolventských

výzkumech, vývoji terciárního vzdělávání v České republice a oborech sociální a kulturní

ekologie. Empirickou část představuje dotazníkové šetření mezi absolventy jmenované

katedry, které se zajímá o typický průběh studia, pracovní uplatnění absolventů, jejich

zpětné hodnocení studia a způsob, jakým studium na katedře ovlivnilo jejich soukromý

život.

KLÍČOVÁ SLOVA

terciární vzdělávání, sociální ekologie, kulturní ekologie, absolventské průzkumy,

hodnoty, dotazník
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ABSTRACT

This thesis is about the graduates from the Social and Cultural Ecology program of

College of Humanities, Charles University, Prague. The theoretical part discusses the subject

of values and education from two points of view - in first case as content which is transferred

in the educational process, in second it analyzes the result and how education is valued in

society - both in postmodern and historical contexts. Section discussing graduate research

topics, the evolution of tertiary education in the Czech Republic and the Social and Cultural

ecology program is the joining idea between the theoretical and empirical parts of the thesis.

The empirical part of the thesis contains survey data from graduates of the Social and

Cultural Ecology program from Charles University. The survey targets issues associated

with typical degree program progression, subsequent employment, retrospective evaluation

of their studies and how they have affected their personal lives.

KEY WORDS

tertiary education, social ecology, cultural ecology, graduate survey, values,

questionnaire
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1. Úvod

Tuto práci jsem začala psát jako student s profilem, který, jak jsem předpokládala,

nebyl v jejím závěru zjištěným „prototypem“ absolventa studia na katedře Sociální a kulturní

ekologie FHS UK. Ostatně jako člověk zaměstnaný na téměř plný úvazek při prezenčním

studiu jsem jím nejspíš nebyla ani v jeho průběhu a ani v době, než jsem ke studiu nastoupila,

tedy v čase rozhodování, k jaké oblasti mých zájmů budu směřovat po absolvování

bakalářského stupně. Své volby jsem v té době díky odlišné životní situaci zvažovala asi ještě

o něco detailněji, než jiní uchazeči, a postrádala informační zdroj, o nějž by bylo možné toto

své rozhodnutí opřít.

Na tuto situaci jsem si vzpomněla v době, kdy jsem stála před dalším zásadním bodem

svého studia, volbou tématu magisterské diplomové práce. Jako uchazeč bych bývala velmi

ocenila možnost dozvědět se něco bližšího o absolventech zvažovaného oboru. Snad tedy

není příliš ambiciózním cílem přání, aby výsledky této práce k tomuto účelu v budoucnu

posloužily mým následovníkům, budoucím kolegům.
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2. Úvod teoretické části

V populaci stoupá zastoupení osob s vysokoškolským vzděláním. Na tuto informaci,

formulovanou více či méně odborně či naopak mediálně přitažlivějšími slovy, je možné

narazit v posledních 20 letech poměrně často, málokdy se ovšem v prostoru přístupném

běžné veřejnosti, na níž má tento celospolečenský jev vliv, zmiňují příčiny a mechanismy,

kterými k tomu dochází, tím méně pak následky, které tato změna může přinést. Obecný

pohled na historii vzdělání a vzdělávání jako procesu, jenž by k němu měl vést, jeho

podobách i roli ve společnosti a pozici v biografiích jednotlivců, kteří ji tvoří, budou

předmětem teoretické části této práce.

2.1. O vzdělání, historická perspektiva

Vzdělávání
2

, ač snad ne výslovně pod tímto termínem a v institucionalizované formě,

jak jej dnes především vnímáme, je lidstvu integrálně vlastní. Schopnost učit se od jiných,

vzájemně si předávat schopnosti, znalosti, obecně informace, je lidský způsob adaptace

na prostředí, respektive vyrovnání se s nespecifickým vybavením lidské fysis ve vztahu

k prostředí, jež obývá. Gehlen proto říká, že lidskou adaptací na prostředí je jeho

nespecifičnost, adaptabilita (Stella; Kleisner 2007: 8). Z hlediska realizace je tak vzdělávání

nutnou podmínkou přežití lidského druhu, vědomým předmětem uvažování ve „vědeckém“

slova smyslu se však stalo až na konci 19. století v období vzniku sociologie jako vědy

reflektující společenské jevy jako takové. Prvním všeobecně uznávaným teoretikem

vzdělávání se (podle Marshalla (1998: 183) a Rabušicové (1991: 36)) stal jeden ze zakladatelů

sociologie samé Émile Durkheim ve svém díle Vzdělání a sociologie z roku 1922 (Marshall

1998: 183). Durkheim v reakci na Comteův pozitivismus viděl vzdělání jako spojující článek

materiálních a nemateriálních sociálních faktů – nemateriální kultura, formulovaná

do jednotlivých norem, je prostřednictvím po výtce materiální instituce, jako je škola,

vštěpována jednotlivým členům společnosti. V souladu s dalším klasikem sociologie, Maxem

Weberem, pak tuto myšlenku rozvinul v tom smyslu, že tento proces není neutrální, ale

jedná se mocenský nástroj – Weber popsal mechanismus platný v Německu, podle nějž státní

úředníci s univerzitním diplomem měli bez ohledu na svůj další rozvoj či reálné výkony

2
Sociologický slovník definuje vzdělání jako vědomosti ve formě poznatků i určitých schopností a

dovedností, které jsou spojené s integrací do dané kultury a společnosti a aktivně přispívají k jejich rozvoji

(Linhart et al. 1996: 1417). Vzděláváním pak chápu proces získávání vzdělání.
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automatický nárok na stabilní mzdu, penzi, zaručený kariérní postup a dobrou pozici

na sňatkovém trhu i ve společnosti obecně (Bendix 1962: 461). Vzdělání tak bylo nástrojem

disciplinace společnosti (Keller; Tvrdý 2010: 15). Tento mechanismus platil obecně, nejen

v Německu, a vyšel ze středověkého uspořádání, kdy vzdělání (ve smyslu předatelného

vědění) bylo v držení úzké skupiny lidí, která měla možnost si vybírat jedince, jimž jej

poskytne. Vzhledem k tomu, že touto organizací byla církev (např. Le Goff 1999), Keller

a Tvrdý popisují toto období trvající de facto až do druhé světové války, výstižnou

metaforou – vzdělání mělo podobu chrámu. Bylo uzavřené a dostupné jen vyvoleným

(Keller; Tvrdý 2010: 15), jednalo se o systém legalizace a reprodukce zavedených pořádků –

z hlediska společenské praxe se v zásadě nic oproti časům popisovaným Le Goffem nemění,

rozdíl tkví v (uvědomělém) ideologickém opodstatnění. Hluboko do 20. století se přenáší

i jistý étos posvátnosti, který se traduje nejméně od osvícenských dob, v nichž vzdělání

ve funkci posvátné autority nahradilo všemocného a všeospravedlňujícího boha.

Z dnešního pohledu je dle mého z Durkheimova výkladu pozoruhodná ještě další

myšlenka – člověka před vzděláním vidí jako omezeného, egoistického tvora, barbara, který

musí být kultivován v zájmu obecného blaha, aby sám sebe dokázal umravňovat v zájmu

soužití s druhými (Durkheim 1968: 28). Škola se tak stává základní podmínkou pro vznik

a udržení kultivované společnosti i občanství ve smyslu podílení se na obecném, společném

– snad by se nabízelo užití floskule „věcech veřejných“.

Zásadní změna pohledu na vzdělávání přichází po druhé světové válce s poválečným

ekonomickým a průmyslovým rozvojem a přesunem těžiště ekonomiky do třetího sektoru,

který vyžaduje u zaměstnanců vyšší („teoretickou“) kvalifikaci (Bell 1973: 129). Keller

a Tvrdý (2010: 15) hovoří o této fázi jako o demokratizační – vzdělání se stává dostupnějším

zásadně širšímu množství lidí (mimo jiné teprve v poválečném období dochází k masovému

vzdělávání žen) a začíná plnit roli pomyslného výtahu, který může kohokoli z nižších vrstev

vyvézt do vyššího patra společnosti, do střední třídy
3

. V celé Evropě se tak už od 50. let

začíná zvyšovat počet lidí s maturitou a začínají se tak pomyslné závody ve vzdělanosti,


[…]


1 2 1 1 0 0 1 6

16,7% 33,3% 16,7% 16,7% 0,0% 0,0% 16,7% 100,0%

0 2 1 0 0 0 0 3

0,0% 66,7% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

1 7 5 2 1 0 0 16

6,3% 43,8% 31,3% 12,5% 6,3% 0,0% 0,0% 100,0%

1 6 0 0 0 0 0 7

14,3% 85,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

2 0 0 0 0 0 0 2

100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

0 1 0 0 0 0 0 1

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

5 30 19 16 7 1 2 80

6,3% 37,5% 23,8% 20,0% 8,8% 1,3% 2,5% 100,0%

2014

2015

2016

2017

CELKEM

POČET ZMĚN PRÁCE

×

ROK ABSOLVOVÁNÍ

KOLIKRÁT ZMĚNIL PRÁCI

CELKEM

R
O

K
A

B
SO

LV
O

V
Á

N
Í

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

neodp.
rozhodně

ano
spíše ano spíše ne

rozhodně

ne

0 0 0 0 1 1

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

4 10 9 8 6 37

10,8% 27,0% 24,3% 21,6% 16,2% 100,0%

1 13 12 7 6 39

2,6% 33,3% 30,8% 17,9% 15,4% 100,0%

0 1 0 1 1 3

0,0% 33,3% 0,0% 33,3% 33,3% 100,0%

5 24 21 16 14 80

6,3% 30,0% 26,3% 20,0% 17,5% 100,0%

SHODA PRVNÍ PRÁCE S

OBOREM

×

PROSPĚCH

SHODA PRVNÍ PRÁCE S OBOREM STUDIA

CELKEM

CELKEM

P
R

O
S

P
Ě

C
H

V
P

R
Ů

B
Ě

H
U

S
T

U
D

IA

výrazně

nadprůměrný

spíše

nadprůměrný

průměrný

spíše

podprůměrný
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Tabulka č. 9 –Vliv práce při studiu na jeho délku

Tabulka č. 10 – Úspěšnost hledání práce v oboru - první práce

nepracoval nárazově méně než 1/2 1/2 více než 1/2

0 1 4 0 1 6

0,0% 16,7% 66,7% 0,0% 16,7% 100,0%

2 3 6 3 0 14

14,3% 21,4% 42,9% 21,4% 0,0% 100,0%

0 1 5 3 2 11

0,0% 9,1% 45,5% 27,3% 18,2% 100,0%

2 11 4 7 4 28

7,1% 39,3% 14,3% 25,0% 14,3% 100,0%

0 2 0 2 2 6

0,0% 33,3% 0,0% 33,3% 33,3% 100,0%

0 2 2 1 6 11

0,0% 18,2% 18,2% 9,1% 54,5% 100,0%

0 1 0 0 1 2

0,0% 50,0% 0,0% 0,0% 50,0% 100,0%

0 0 1 0 1 2

0,0% 0,0% 50,0% 0,0% 50,0% 100,0%

4 21 22 16 17 80

5,0% 26,3% 27,5% 20,0% 21,3% 100,0%

8

9

10

CELKEM

VLIV PRÁCE PŘI STUDIU

NA JEHO DÉLKU

ČASOVÁ NÁROČNOST PRÁCE PŘI STUDIU
CELKEM

D
ÉL

K
A

S
TU

D
IA

V
S

EM
ES

TR
EC

H
3

4

5

6

7

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

21 3 0 0 24

87,5% 12,5% 0,0% 0,0% 100,0%

9 12 0 0 21

42,9% 57,1% 0,0% 0,0% 100,0%

1 7 7 1 16

6,3% 43,8% 43,8% 6,3% 100,0%

1 2 6 5 14

7,1% 14,3% 42,9% 35,7% 100,0%

32 24 13 6 75

42,7% 32,0% 17,3% 8,0% 100,0%
CELKEM

ÚSPĚŠNOST HLEDÁNÍ PRÁCE V

OBORU - PRVNÍ PRÁCE

DŮRAZ NA DODRŽENÍ OBORU PŘI HLEDÁNÍ PRVNÍ PRÁCE
CELKEM

P
R

V
Í P

R
Á

C
E

-V
O

B
O

R
U

? rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne
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Tabulka č. 11 – Úspěšnost hledání práce v oboru – současná práce (slouč.)

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

21 6 0 0 27

77,8% 22,2% 0,0% 0,0% 100,0%

5 10 8 1 24

20,8% 41,7% 33,3% 4,2% 100,0%

0 2 5 9 16

0,0% 12,5% 31,3% 56,3% 100,0%

0 0 1 7 8

0,0% 0,0% 12,5% 87,5% 100,0%

26 18 14 17 75

34,7% 24,0% 18,7% 22,7% 100,0%
CELKEM

ÚSPĚŠNOST HLEDÁNÍ

PRÁCE V OBORU - SOUČ.

PRÁCE (SLOUČ.)

DŮRAZ NA DODRŽENÍ OBORU PŘI HLEDÁNÍ

(SLOUČ.) CELKEM
SO

U
Č

A
SN

Á
P

R
Á

C
E

-
V

O
B

O
R

U
?

(S
LO

U
Č

.)

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne
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PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE
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