POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Martiny Jokešové

Diplomování zelení? Absolventi oboru Sociální a kulturní ekologie na FHS UK Praha

Diplomová práce je založena na dotazníkovém šetření mezi absolventy oboru Sociální a kulturní ekologie na FHS UK v Praze. Práce tohoto typu mohou přinést vhled do života absolventů, jejich pracovního uplatnění i do studia samotného, což může být užitečné pro katedru garantující obor i pro případné uchazeče.

Struktura práce: Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, které dohromady obsahují 14 kapitol (číslovaných zvláště v každé části). Z formálního i věcného hlediska považuji takovéto dělení práce za příliš roztržité. Teoretická část obsahuje úvod, empirická část závěr – má-li však mít práce koherentní strukturu, měl by se úvod i závěr vztahovat k práci jako celku (současný úvod v teoretické části je spíše zdůvodněním volby tématu autorkou a má blíže k empirické části). Teoretická část obsahuje kapitoly, které se věnují vzdělání, absolventským průzkumům, vzdělávání v ČR a oboru SKE. Přestože všechny jsou do určité míry relevantní k empirické části, provázanost s touto částí mohla být větší (to zejména platí pro část o vzdělávání obecně). Empirická část obsahuje osm kapitol, které na sebe logicky navazují. Nejrozsáhlejší pátá kapitola (má přes polovinu celé práce) prezentuje výsledky průzkumu absolventů, přičemž používá přehledně zpracované grafy a tabulky. Do větší míry se však jedná pouze o popis výsledků (u některých grafů chybí jakýkoli komentář výsledků – č. 21, 22, 41, 42, 44), zatímco jejich analýza a interpretace je obsažena až v další kapitole. Následuje kapitola, která obsahuje doporučení pro případný další výzkum, a závěr čítající jeden odstavec textu.

Cíl práce: Práce má tři hlavní výzkumné otázky (VO) a související hypotézy (H). Kromě těchto hlavních výzkumných otázek práce řeší i další aspekty související s životem a studiem absolventů.

- (1) VO: Jaká je míra uplatnění absolventů v souvisejících oborech? H: Absolventy ovlivňuje při získávání práce vystudovaný obor. K první výzkumné otázce mám dvě připomínky. První se týká operacionalizace „souvisejícího oboru“ – v práci je řešena vlastním hodnocením respondentů. S řešením v zásadě souhlasím, alternativně bylo možné různé pracovní pozice klasifikovat autorkou. Významnější je otázka benchmarku, tedy s čím výsledky srovnáváme. Autorka v práci výzkumnou otázku zodpovídá – 58 % respondentů pracuje v oboru (a hypotézu potvrzuje), avšak o čem tento číselný výsledek vypovídá, nemáme-li ho s čím srovnat? Je to hodně/málo, resp. více/méně než u jiných oborů. Takováto interpretace výzkumné otázky (resp. tomu odpovídající hypotéza „Míra uplatnění absolventů v souvisejících oborech je vyšší než ...“) by mohla přinést podstatnější informace.
- (2) VO: Jak absolventi zpětně hodnotí studium? H: Absolventi *v oboru* hodnotí studium kladně. Potvrzení hypotézy autorka dokládá tím, že absolventi v oboru hodnotí studium lépe než absolventi, kteří nepracují v oboru (alespoň pokud jde o hodnocení studia z hlediska vlastního pracovního uplatnění). Odhaduji, že tento vztah bude platit u všech oborů. Podstatnější informace zřejmě může přinést hodnocení jednotlivých předmětů oboru, jsou však limitovány tím, že nezodpovídají otázku „proč“ (tj. zda je hodnocení předmětu ovlivněno zejména jeho povahou, učitelem atd.) a neposkytují možnost identifikace předmětů/temat, které absolventům ve studijním plánu chyběly. Pro celkové hodnocení studia využívá autorka také otázku, zda by absolventi znovu opakovali studium na katedře – většina ano, což autorka označuje za úspěch katedry. Co když však lidé obecně preferují *status quo* a většina všech absolventů by znovu volila obor, který absolvovali?

- (3) VO: Jak absolvované studium ovlivňuje mimoprofesionální život absolventů? H: Studium na to mělo vliv. Autorka vybírá několik oblastí, „které mohlo ovlivnit studium na katedře Sociální a kulturní ekologie“ (s. 119), v zásadě se jedná o některé aspekty environmentálně příznivého chování a participaci na veřejném dění. Ačkoli výběr na mě (jako absolventa oboru) působí intuitivně logicky, představoval bych si důkladnější zdůvodnění těchto oblastí a jejich operacionalizace. Výsledky jsou poměrně jasné, ve většině zkoumaných aspektů života je chování absolventů SKE odlišné od zbytku populace – environmentálně příznivější a veřejně angažované. Nicméně, srovnání může být ovlivněno různým typem otázek v komparovaných výzkumech a také jde pouze o několik aspektů života zjišťovaných subjektivním hodnocením respondentů. Nejde mi zde o otázky typu, zda je respondent vegetarián, ale spíše o otázku, zda omezuje jízdou autem, která nehodnotí skutečný vliv na životní prostředí. (Mimochodem, bylo by zajímavé srovnat absolventy SKE s celou populací, pokud jde o vliv na životní prostředí operacionalizovaný například uhlíkovou stopou.)

Metody: Použito je dotazníkové šetření, které v zásadě odpovídá výzkumným otázkám (viz také níže). Technické provedení výzkumu je do větší míry zřejmě v pořádku. Nabídka alternativních odpovědí je obvykle dobře zvolená, někdy však mohla působit problémy: odpovědi se mohou překrývat (např. odpovědi práce a způsob získání práce – zřejmě není neobvyklé, že se člověk dozví o nabídce v souvislosti s oborem, avšak pak musí projít přes výběrové řízení), nevystihují všechny možnosti (to bylo řešeno případným dopsáním respondentem, což v některých případech autorka překódovala do kategorií), nejsou vhodně stanovené intervaly (např. příliš úzké intervaly mezi 20 a 30 tis. Kč a poté naopak příliš široká kategorie nad 30 tis. Kč u otázky na příjem v současné práci).

Informační hodnota a přínos výzkumu: Celkově bych preferoval větší důraz na analýzu a interpretaci výsledků včetně komparativní perspektivy (ve vztahu k celkové populaci, jiným oborům atd.), což práce obsahuje v menší míře (viz i nepoměr mezi délkou páté a šesté kapitoly empirické části). Pro příklad: Je přece očekávatelné, že se respondenti budou posunovat do vyšších příjmových skupin (viz graf 38 – srovnání příjmů v první a současné práci). Větší informační hodnotu by mohly přinést odpovědi na otázky: Jaký je průměrný příjem absolventa SKE ve vztahu k průměrnému příjmu v ČR, průměrnému příjmu vysokoškolaře určitý počet let po nástupu do práce atd. Z výzkumu dále víme, že studenti SKE až na výjimky neabsolvují studijní pobyt v zahraničí, což přirozeně vybízí k otázce proč – studenti nemají zájem, jsou vytíženi prací, škola poskytuje málo příležitostí atd. Jsem si vědom toho, že pro některé typy analýz chybí data (např. na národní úrovni či za jiné obory), jiné jsou možná na diplomovou práci příliš ambiciózní (kombinace dotazníků a rozhovorů, která by mohla přinést více vhledu do otázek „proč“). Přesto mohl být výzkum hlubší a přinést více podstatnějších závěrů.

Formální stránka práce: Po jazykové stránce je práce velmi dobrá. Chyby a překlepy se vyskytují zřídka, častější jsou pouze chyby v psaní pomlček a spojovníků (zejména u číselných údajů). Taktéž stylisticky je práce na vysoké úrovni a až na některé přestrukturované věty se pěkně čte. Empirická část je doplněna větším množstvím přehledně zpracovaných grafů a tabulek. Formálně bych doporučil na všechny grafy v textu práce důsledně odkazovat jejich číslem. Seznam tabulek a grafů by byl přehlednější při rozdělení na tabulky a grafy.

Práce s literaturou je v zásadě v pořádku. Množství a struktura použitých zdrojů odpovídá typu práce. Forma odkazů na zdroje v textu práce a jejich výčet v seznamu literatury je do větší míry korektní. Častějším jevem jsou pouze chyby ve vrocení zdrojů: Koucký a Zelenka (v textu jako Zelenka a Koucký, 2013, v seznamu literatury jako Koucký a Zelenka, 2006), Trow (v textu 1970 a 1973, v seznamu literatury 1970 a 1997), Průcha (v textu 2009, v seznamu literatury dvakrát, a to 2002 a 2000), Bendix (v textu 1962, v seznamu literatury 1978). V textu práce chybí Welsch (1994) uvedený v seznamu literatury.

Témata k diskusi

V úvodu zdůvodňuje autorka výběr tématu tím, že by výsledky mohly posloužit budoucím potenciálním uchazečům o obor. Budou závěry práce tímto způsobem využity? Jaké informace z výzkumu by mohly zajímat potenciální uchazeče? Jaké informace mohou být přínosné pro katedru?

Protože výzkum zahrnuje absolventy za delší období, vypovídací hodnota grafů 20 (příjmy v první práci) a 21 (rozdělení výše příjmu v první práci podle roku absolvování studia) je dost omezená. Nebylo by řešením přepočítat příjmy absolventů na jejich současnou hodnotu nebo je vykazovat jako procento (v dané době aktuálního) průměrného příjmu/průměrného příjmu absolventů vysokých škol?

Na s. 38 autorka píše: „Na výši příjmu (obecně, ale vysokoškolské platy vývoj kopírují) má samozřejmě vliv celkový ekonomický vývoj: do roku 2008 průměrný měsíční příjem rostl poměrně rychle (ročně o 4 – 8 %), do roku 2011 pozvolněji (2 – 2,5 %), po roce 2012 zaznamenal prudký pokles (o 13 %, to je při průměrné hrubé mzdě 29 tisíc Kč téměř 3 tisíce Kč)“. O jaké skupině autorka mluví? Z textu ani tabulky mi to nepřijde zřejmé.

Celkové hodnocení

Na základě dotazníkového šetření přináší práce možná první informace o životě absolventů SKE a jejich hodnocení oboru, některé z nich využitelné pro katedru či budoucí uchazeče. Práce však mohla častěji jít nad rámec popisu výsledků dotazníkového šetření a přinést hlubší, podstatnější závěry. Práci by také prospěla jednodušší struktura.

Práci doporučuji k obhajobě a před obhajobou navrhuji bodové hodnocení v dolní polovině známky velmi dobře, tj. v rozmezí 10–12 bodů.

Olomouc, 17. 8. 2016

Miroslav Syrovátka